to sobre el intelecto agente. Cfr. José Ángel GARCÍA CUADRADO, *La luz del intelecto agente en el pensamiento de San Alberto*, en "Revista Española de Filosofía Medieval", 9 (2002) 91-103.

¹⁵ Cfr. Josep Ignasi SARANYANA, *Sobre la contribución de Alberto Magno a la doctrina del "actus essendi"*, en MM 14 (1981) 41-49. El texto completo de Siger, referido a Santo

§ 73. San Buenaventura (1221-1274)

a) *Vida y obras*¹⁶

Juan de Fidenza, apodado Buenaventura, *Doctor Seraficus*, nació en Bagnoarea (Italia). Establecido en París por razón de estudios, tomó el hábito franciscano en 1243, atraído por el ejemplo de Alejandro de Hales (§ 70b), que fue su maestro de 1243 a 1245. Recibió la *licentia docendi*, como bachiller bíblico, en 1248, pero no obtuvo el título de maestro hasta 1253 ó 1254 y, de hecho, no pudo tomar posesión de la cátedra, por causa de los conflictos entre maestros seculares y regulares (cfr. § 71), hasta el 15 de agosto de 1257. Pero ya desde el día 2 de febrero de ese mismo año era general de la Orden franciscana, por lo que nunca llegó a ocupar su sede. A partir de su elección como general terminó su producción científica profesoral, y sus obras adquirieron un tono más ascético o de gobierno. En 1273 fue creado cardenal y murió el 15 de julio de 1274, durante la celebración

Tomás, suena así: “Ponunt quidam [Thomas], medio modo, quod esse est aliquid additum essentiae rei, non pertinens ad essentiam rei, nec ponunt quod sit accidens, sed est aliquid additum quasi per essentiam constitutum sive ex principiis essentiae. / Etsi conclusio vera sit, modum tamen ponendi non intelligo, quia esse quod pertinet ad rem, aut est pars essentiae rei ut materia et forma, aut res ipsa composita ex his, aut accidens. Sed si sit accidens, tunc erit additum essentiae rei: quod est contra dictam opinionem proximam. Sed dicere quod esse sit aliquid additum essentiae rei, ita quod non sit res ipsa, neque essentiae, ut materia et forma, et dicere quod non sit accidens, est ponere quartam naturam in entibus. / Item, dicitur sic quod esse est aliquid additum, nec est res ipsa, nec principium rei, sed est aliquid constitutum per principia essentiae; sed constitutum per principia essentiae est ipsa res; quare non erit additum, nisi tu dicas mihi quod constitutum effective sicut accidentia, et tunc erit accidens. Hoc enim dicimus accidens, quod advenit alicui quod habet formam vel quod advenit essentiae rei”. Siger vio perfectamente la intención de Aquino: el *esse* es algo añadido a la esencia de la cosa, que no es ni la esencia (materia y forma, por tanto), ni accidente, ni la cosa misma constituida; por consiguiente, debería ser una cuarta “naturaleza” o principio en los entes. Véase la edición crítica de este texto, conservado en el manuscrito Clm 9559, fol. 95r-95v de la Staatsbibliothek de München, en Cornelio A. GRAÏFF, *Siger de Brabant. Questiones sur la Métaphysique*, Publications Universitaires de Louvain, Louvain-Paris 1948 (*Introductio*, q. 7, lin. 110-126).